Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Historia Colloqvii leverensis Inter Lutheranos Et
Reformatos Anno clc lɔ LXXVI. instituti, Ex Idoneis
Monumentis Adornata**

**Feustkingius, Johannes Henricus
Servestae, 1707**

Cap. V. De Argumento Et Processu Colloquii.

urn:nbn:de:gbv:45:1-3394

veræ obrepere , atque eo ipso ecclesiæ pacem disturbare , simul & formam fidemque ejus contaminare , fuerunt adnisi . Qvo quidem pacto exploratæ ecclesiæ Jeverenses , & ab erronibus , quibus infectæ erant , repurgatæ sunt . Quin & eodem congressu effectum , ut omnis ista regio , corpus doctrinæ Oldenburgense unanimi consensu amplectetur . Longum foret , enarrare ceteras curas , negotia & occupationes , quas ille pro eccllesia subierit : unde etiam Oldenburgi , in qua per multos annos docuit , & populum in recta fide confirmavit , rexit & conservavit , tot laboribus defunctus , tot curis exhaustus , septuagenarius obiit , anno seculi Lutherani nonagesimo quinto .

C A P . V.

D.

ARGUMENTO ET PROCES- SU COLLOQUII.

§. I.

PROLIXIUS paulo , quam volui , longe certe strictius & brevius , quam debui , & rerum gestarum gravitas requirit , hactenus exposui initia , & quasi fundamenta colloquii Jeverensis . Nunc ad ejus materiam accedo , quam , à Japeto , Quantio & Meppelensi delineatam , Johannes Honnichius Hamelmanno transmisit . Præclare autem Tullius ait , magnorum Virorum congressus non debere esse vel mutos , vel de rebus inanibus & ludicris : multo minus Christianorum conver-
fatio

satio & congressus debet esse mutus, vel de rebus, aut inutilibus nugisque, aut etiam de malis, & ad pessimum finem directis: quandoquidem ipsorum est, meditari in lege Domini die ac nocte, seque invicem assidue verbo Domini erudire, admonere & edificare. Proinde nostrum erit, arduum illud ac grave argumentum enarrare, de quo Jeverenses disputandum censerunt. Ex multis autem doctrinæ capitibus duo in primis erant, de quibus disceptabatur; unum, de *la-vacro regenerationis*. Ex quo statim intelligitur, exorcisticis illis Jeverensium contentionibus non futilem quandam ceremoniam, sed præcipua cœlestis doctrinæ capita à Japeto, Qvantio & Meppeensi oppugnata fuisse; alterum, de verendo *cœnæ Dominicæ mysterio*. Hujus enim potissimum veritas illa ætate in controversiam vocabatur: & jam ante confabulationem Jeverensem, Ao. cl^o I^o LX. in colloquio Heidelbergensi, & Ao. cl^o I^o LXIV. in synodo Maulbrunnenfi, colloquendi hoc argumentum inter Lutheranos & Calvinianos fuerat. Unde & hodie ab Heideggero, Picteto, Wittio, Strimesio, aliisque Doctoribus Henoticis, pro tessera utriusque religionis, & objecto, de quo initio inter nos & Calvinianos concordia possit, articulus ille habitus, non quod solus ille sit, sed quod præcipius. Errores enim in ceteris quoque confessonis Augustinæ articulis Zwinglio-Reformatos fovere, eosq; captales: à nostris, præcipue Theologis Darm-
sta-

stadinis dudum est demonstratum. Debuissent certe verba testamentaria, cum sint verba ipsius Filii DEI, apud Jeverenses ab omnibus, in timore Domini, summa reverentia observari; sed nescio, quis malus genius sacrosancta illa verba, tanquam μῆλον ἔριδος, in contentionem deduxit, ut, quod debebat esse vinculum conjunctionis & confessionis, inde orta fuerint turpissima certamina, & horrendae altercationes.

§. II. In processu & forma colloquii hoc maxime usurserunt Oldenburgenses, ut nihil tumultuarie, omnia vero ordine & decenter peragantur, tum etiam disputaturos, in primis Japetum, Meppelensem & Quantum hortati sunt, ut absque pervicaci rixandi studio, modeste & placide inter se collatis argumentis, hunc unum sibi scopum utrinque praefigant, ne sagittas circa veritatem ejaculentur. Quibus ita compositis, cum nihil restaret amplius, nisi ut, collatis minus signis, adversæ acies concurrerent, in ipsam palæstram disputatoriam, quam illustrissimus Comes in arce Jeverensi esse voluerat, deuentum est. Dies, disputationi dictus, erat mensis Aprilis quartus A. cl^o I^o LXXVI., sed, impetrata ab illustri Comite potestate, nescio ob quas causas, mense ejusdem anni secundo, statim factum est initium disputandi, & quidem à Japeto. Materia confabulationis de exorcismo erat, quem ille virulenter oppugnabat, atque modis omnibus abrogatum cupiebat, ex eo capite, quod Apostolis non fuerit

fit in usu. Ad hæc Hamelmannus regerebat, permulta in ecclesiis extare, sacris literis non contraria, quæ Apostolorum ætate non fuerunt, satis autem esse, quod ritus exorcizandi paulo post Apostolorum tempora, & quidem ex Apostolica de efficacia baptismi doctrina, originem traxerit. Excipienti postea Japeto, nec loca Patrum de exorcismo occurrere, responsi hoc datum est ex Augustino: *neminem, ex parvulis aut juvenibus, ad regenerationis venire sacramentum, nec prius fontem vitae adire, quam EXORCISMIS & exsufflationibus Clericorum, spiritus ab iis immundus abigatur, ut tunc vere appareat, quomodo Princeps mundi mittatur foras.* In exorcismo enim omnino apparet, quomodo Princeps mundi foras mittatur, cum eum in finem ritus ille prius adhibetur, quam baptismus peragatur, ut Patrini, & qui cum illis adsunt, animadvertant, infantem per lavacrum aquæ à potestate Satanæ liberari. Atque hinc exorcismo, præsertim si eum, ut ritum ecclesiasticum, à baptismo abstrahamus, vis abigendi immundum spiritum nequaquam tribuitur, cum in exorcismo spiritui immundo tantum denuntietur, ut egrediatur ab infante, in baptismo, jam jam ipsi impertiendo. Concludamus hanc materiam, nullis difficultibus obsessam, verbis Johannis Hallei, Cancellerii Oldenburgico-Jeverensis: *Male argumentantur Calviniani ab exorcismo Papistico ad Lutheranum. Quid ad nos Exorcista Papistarum? Nos adhibemus exorcis-*

k

mum,

mum, ut picturam tyrannidis Diaboli & efficacie baptis-
malis. Esto, quod talis ritus non sit à Christo mandatus;
ostendendum, quod sit prohibitus. Ergo est res adiaphora,
& testimonium libertatis OLDENBURGICÆ.

§. III. Inde dislerere cœpit Japetus de sacramento
altaris, sed minori cum contentione, quod fraudes &
sophisticationes Viri manifestiores essent, quam ut
possent argumentis, aut alio honesto scheme fucari.
Præcipue, ipsum S. Cœnæ sacramentum aggressus, ver-
ba, quibus Christus Dominus & Servator noster in
institutione usus fuerat, non ita, ut sonant, & super
ea mentis humanæ conceptus naturaliter fertur, sed
figurate & tropice accipienda esse, statuebat. Hic Ja-
peti fuerat, in primis sacræ scripturæ effatis assertionem
suam confirmare, cum nescio ad quas ratiunculas ille
divertebat. Causabatur, propositiones sacramentales
non esse personales. Quid tum postea? Nec Hamel-
mannus hoc inficiabatur; interim, modum præsentiaæ
corporis & sanguinis Christi, exemplo copulationis
duarum in Christo naturarum, docte illustrabat & de-
clarabat, in quo certe multos excellentes Doctores ex-
erudita antiquitate fecutus est, Justinum, Cyprianum,
Augustinum, Leonem, Gelasium, Chrysostomum,
qui, hac ipsa similitudine, mysterium sacramenti Cœnæ
Dominicæ explicant. Docent enim, quantum ex
solida declaratione formulæ concordiae p. 735. intelligo,
quemadmodum in Christo duæ distinctæ, & non mu-
tatæ

tatæ naturæ inseparabiliter sunt unitæ: ita in sacra cœna, duas diversas substantias, panem videlicet naturalem, & verum naturale corpus Christi, in instituta sacramenti administratione, his in terris simul esse præsentia. Quod tamen non ita est accipiendum, quasi unio hæc corporis & sanguinis Christi cum pane & vino sit personalis unio, qualis est utriusq; naturæ in Christo; sed est unio *sacramentalis*, uti eam purior ecclesia appellavit, ab imaginaria, & mere significativa, quam maxime distincta, adeoque vera & realis conjunctio, per quam contingit, ut una cum pane & vino, à quolibet Communicante, corpus ipsum, & sanguis JESU Christi revera, & citra mentis cogitationem accipiatur.

§. IV. Est vero hæc doctrina, de collatione unionis sacramentalis cum personali, quam, præeunte Patrum choro, Hamelmannus in colloquio Jeverensi propugnavit, sudes præusta in oculis Calvinianorum: proinde in *admonitione Neostadiensi c. 9.* eandem exagitant, & variis cavillis & sophistificationibus elidere & labefactare student, clamantes: *hoc pacto confundi duos distinctos articulos, de persona Christi, & de cœna Domini.* Verum, vanitas hujus cavilli facile patet, si illud duntaxat attendatur, accommodationem istam fieri, & à veteribus factam esse, non ἀπλῶς, sed *narrat* rī, salva nimirum modi unionis diversitate, opposita modo Arianis, modo Nestorianis, modo Eutychianis,

modo Valentinianis, modo aliis hæreticis, veritatem alterutrius naturæ negantibus. Ac, si confusionem horum articulorum Calviniani tantopere abhorrent, cur quæsto ipsimet eosdem proterve confundunt? ecur pro asserenda *āπστολος* corporis & sanguinis Christi in cœna, ex tremendo illo mysterio de persona Christi, cum Qvantio & Meppelensi hodienum argumenta mutuantur? & præsentiam rerum cœlestium pugnare clamitant cum ascensione Christi in cœlum, cum sessione ad dextram, cum reditu ad judicium, cum proprietatibus veri & naturalis corporis humani? ex Strimesio, Heideggero & Picteto subinde oggerentes, verum corpus humanum esse haut posse, quod simul & semel in coelo, in terris, in cœna ubique præsens adesse statuatur.

§. V. Sed proprius ad rem accedamus. Quæ Iapetus obstare opinabatur, quo minus propositiones istæ: *hic panis est corpus Christi, hoc vinum est sanguis Christi*, conferre recte possint cum his personalibus: *bis homo est DEUS, DEUS est homo*, illa cōtendebant: nimirum, in prædicationibus personalibus non naturaliter disparatam abstractam prædicari de natura dispartata, itidem abstracta, sed concretam de concreta: non licere dicere, natura Christi divina est natura humana, vel contra: natura Christi humana est natura divina, sed fas esse, tantum affirmare: *DEUS, & filius DEI est homo, & rursus: hic homo est DEUS, & filius DEI.*
Sed

Sed scire debuisset bonus ille Japetus, in sacramentalibus etiam propositionibus prædicari suo modo concretum de concreto, non naturam disparatam abstractam de natura disparata, itidem abstracta : & sicuti nefas duco, affirmare : natura Christi humana est natura ejusdem divina, ita nec dicere par est: natura hujus panis est natura corporis Christi , sed hoc tantum adserere licitum est & concessum , hic panis est corpus Christi. Præterea, cum panis dicitur corpus Christi, non intelligitur panis communis , sed panis , in quo actæ sunt gratiæ , & qui post consecrationem eucharistia est , rebus duabus , terrena & cœlesti , constans. Communis enim panis tantum denotat panem , & tam est abstractum quid à corpore Christi, quam natura divina est abstractum quid à hypostasi τὸ λόγος , & humanitate in ea subsistente. Panis autem , in quo actæ sunt gratiæ , sive panis benedictus , præterquam quod panis est , connotat etiam rem cœlestem , hoc est , corpus Christi , pani sacramentaliter unitum , & quandam analogiam habet cum voce DEUS , quæ hypostasin , & consequenter humanitatem , in ea subsistentem , respicit ac notat. Panis autem sic sumtus , in ordine ad corpus Christi , non est natura disparata abstracta à corpore Christi , sed concretum quid ex pane & re cœlesti , hoc est , ex pane & corpore Christi. Quæ sane interpretatio nostra , non mere philosophica est , aut loquaciter litigiosa & nova , multo mi-

nus in cerebro nostro, heri, aut nudius tertius conficta, sed ad stipulatorem habet magnum ecclesiæ nostræ Doctorem Gerhardum. Quemadmodum, inquit ille in Loco de Cœna §. 137., in abstracio divina natura non prædicatur de humana, & contra: sed tantum in concreto; ita quoque de pane eucharistico non simpliciter & absolute prædicatur, quod sit corpus Christi, sed in unione & usu sacramentali. Et tantum de propositionibus sacramentalibus: panis eucharistiae est corpus Christi, vinum eucharistiae est sanguis Christi. Quarum declarationi, ad similitudinem enunciationum personalium, filius DEI est homo, & hic homo est filius DEI, ab Hamelmanno institui solitæ, nihil obesse, quæ à Japeto objecta sunt, ex dictis constare putamus.

§. VI. Pergendum est ad sequentes confessus, in quibus contra exorcismum cœperunt argumentari Conradus Quantius & Johannes Meppelensis, *homines*, ut acta habent, *intus & in cute Calviniani*. Hi, quamvis variis ingenii dotibus excellerent, eas tamen extantioribus vitiis foedabant. Neque enim veritatis studio ducebantur, ut in exorcismum tantopere irruerent, & ecclesias Jeverenses hoc ipso disturbarent, cum multa indicia bonitatem causæ suspectam dederint: sed, uti colligo, præmiorum ostensione à Bremensibus allecti, in hoc prælium descenderant, æque alias pro Oldenburgensibus & Jeverensibus militaturi, si spes null-

numi affulsiſſet. Hinc illud conſequebatur, ut ſepiſſime, cum alia elabendi rima non pateret, crambem, decies coctam, ad nauſeām recoquerent, omnia miſcentes, ſingula perturbantes, clara obſcurantes, in ſepiæ morem, quo ſecurius laterent, aut, ab Hamelmanno aperte convicti, ſuam potius ſententiam con- torquerent, quam viētos ſeſe faterentur. Nihil enim fe- rebant ægrius, quam vinci argumentando. Inprimis vero, omnes nervos ingenii eo convertebant, ut quo- quo modo sacramentum altaris labefactarent, imo e- verterent, & quidem ex ratione, & iſpis verbis iſti- tutionis, ſophiſtice petitiſ argumentationibus. Nemo noſtrum adeo bardus & stupidus, aut plane iſtanuſ fuit, qui Christi corpus in cœna, vel localiter adedde, vel cum pane illud conſubſtantiali, aut, ullo alio mo- do physico, uniri ſcriperit, aut docuerit? vel, qui dentibus illud devorari, conteri, masticari, in chylum & ſanguinem converti, vel per febrim aut ſomnum, statuerit? vel, qui extra sacramentum, corpus Christi in omnibus locis localiter expaſsum, aut in creaturis localiter extare, crediderit? Attamen, hanc atque ali- am conviutoriūm farraginem Calviniani Jeverenses non in doctrinam tantum, ſed in iſpum etiam Christum, Salvatorem noſtrum, evomuerunt. Adſunt alia, ac multo plura Calvinianæ doctrinæ emblemata, quæ ſi quis recenſere velit, integrum Iliada conſcribere ne- cesse habeat; phraſium faltem faciam mentionem,

qui-

quibus Qvantius & Meppelensis, ecclesiis Jeverensibus, in publico congressu, litem movere, atque suam, de figurata & tropica verborum Christi expositione, ejusdemque corporis & sanguinis à Cœna Dominica absentia, sententiam perorare, haut dubitaverint. Nimirum, docuerunt, scripsérunt, & in eruditorum confessu, omni pudore projecto, clamarunt:

I. *Dissentire Evangelistas in verbis institutionis, ad eoque natura τοῦ πντοῦ, & absque tropo, eadem non posse intelligi aut explicari.*

II. *Naturam sacramentorum, quæ sunt signa gratiæ, hoc non ferre, ut in iisdem præsens sit corpus.*

III. *Præsentiam corporis Christi in cœna, papisticum idolum, & artolatriam stabilire.*

IV. *Articulum ascensionis, sessionis ad dextram, redditus ad judicium, & naturam veri corporis impedire, quo minus credendum, Christi corpus esse in cœna.*

V. *Christum dixisse : hoc facite in mei commemorationem ; proinde, ibi non esse corpus Christi, tanquam rem ipsam, ubi duntaxat est memoria.*

VI. *Christum in prima institutione, cum nondum dedisset corpus suum in mortem, nec dum effudisset sanguinem, non potuisse corpus suum & sanguinem dare discipulis edendum & bibendum.*

VII. *Patres primitivæ ecclesiæ non dicere : Christum, ipsum corpus suum, sed figuram duntaxat corporis sui dedisse discipulis ; id quod etiam Philippum Melanchthonem in suis scriptis propugnare.*

IX.

XIX. Christi corpus semper esse *visible* in terris, ad eoque non esse in coena.

IX. Fidem, nihil, adeoq; nec Christi corpus, *præsens* habere, sed *tantum futura* expectare.

X. Inter Lutheranos & Calvinianos *dissidium* esse sacramentarium, non de *præsentia*, aut re ipsa, sed de *præsentia modo*.

XI. Mandu^{cationem corporalem}, nihil differre à *Carnalitatem*.

XII. Corpus & sanguinem Christi, esse *res spirituales*, quæ fide accipiuntur, non ore.

XIII. Inutilem esse mandu^{cationem corporalem}, & ecclesiæ plane ignotam.

XIV. Mandu^{cationem corporalem}, in ecclesia non esse *urgendam*, sed *spiritualem* illam, quippe quæ hominem meliorem facit.

XV. Christi corpus, cum non sit *in inferno*, non posse esse ubique.

XVI. Impios, nec *corpus*, nec *sanguinem Christi* edere vel bibere, cum non manent in Christo.

Sed longum est, hoc loco non modo singulos, sed præcipuos saltē Dipnosophistarum Jeyerensium flosculos commemorare: qui, præterquam quod in gratiam Sacramentiorum Bremensium, scripti & conficti erant, insuper manifeste pugnabant cum divinis pandectis. Id quod Hamelmannus evidentissime commonstravit, & contrariam sententiam fortiter